
ADEMPIMENTI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art 124 D.Lgs 267/2000 ss.mm.)

La presente determinazione dirigenziale è stata pubblicata in data odierna all'albo 
pretorio di cui alla legge 18/06/2009 n. 69, per 15 giorni consecutivi  

Verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

UFFICIO SEGRETERIA E SERVIZI 
AMMINISTRATIVI

SERVIZI FINANZIARI

UFFICIO CONTRATTI SERVIZI ALLA PERSONA

Cattolica, lì  04/11/2013 

L'addetto

Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    822    DEL     28/10/2013 

AFFIDAMENTO  GESTIONE  ATTIVITA'  DI  SUPPORTO  EDUCATIVO-
ASSISTENZIALE  IN  AMBITO  SCOLASTICO  A  FAVORE  DI  BAMBINI 
DIVERSAMENTE  ABILI  RESIDENTI  NEL  COMUNE  DI  CATTOLICA  A.S. 
2014/2015 - APPROVAZIONE LETTERA INVITO E CAPITOLATO SPECIALE 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO SCUOLA E POLITICHE SOCIALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

PRATICA N.   915  



IL DIRIGENTE
 

RICHIAMATA  la  deliberazione  n.  45  del  28/06/2013,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il 
Bilancio di  Previsione per l'esercizio finanziario  2013, il  Bilancio Pluriennale  per il 
triennio 2013/2015 e la Relazione Previsionale e Programmatica;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 31 luglio 2013 ad oggetto: 
"Piano Esecutivo di Gestione anno 2013: Approvazione” con la quale in applicazione 
del  Decreto  Legislativo  118/2011,  si  si  è  provveduto  all'approvazione  del  Piano 
Esecutivo di Gestione 2013 ed all'assegnazione delle risorse ai diversi settori dell'Ente;

         PREMESSO:
- che il Comune di Cattolica  nell’ambito delle proprie competenze interviene nella 
gestione del supporto educativo-assistenziale nei confronti dei bambini  diversamente 
abili residenti nel Comune di Cattolica e frequentanti  le Scuole Infanzia Comunali 
Paritarie e Nido Infanzia di Cattolica, assumendosi i costi orari degli educatori per 
l’attività di supporto educativo-assistenziale in ambito scolastico per  i bambini 
diversamente abili certificati;

- che tale servizio ha l'obiettivo principale di far perseguire ai bambini diversamente 
abili certificati percorsi educativo-formativi delle capacità psico-sociali, cognitive e 
fisico-motorie e prevede la seguente articolazione: dal 01.01.2014 al 31.12.2015 nei 
giorni dal lunedì al venerdì e secondo il calendario scolastico;

         CONSIDERATO che per l'esercizio scolastico precedente la gestione di tale 
servizio è stata affidata a terzi con risultati qualitativi positivi e che è pertanto 
intendimento provvedere ad un nuovo affidamento esterno del servizio di cui trattasi per 
il periodo 01.01.2014/31.12.2015;

         TENUTO CONTO che tale servizio rientra tra quelli classificati nell'all. B del 
Decreto Lgs n. 163/2006;

         TENUTO CONTO che il valore complessivo presunto per l'intero periodo del 
servizio ammonta ad €. 180.000,00 + iva 4%= €. 187.200,00,  più oneri per la sicurezza 
di €. 600,00 + iva 4%= €. 624,00 (non assoggettati a ribasso per effetto dell'art. 86 
comma 3-ter del Decreto Lgs 163/2006);

         CONSIDERATO che nelle Convenzioni di cui all’art. 26, comma 3 della legge 
488/99 stipulate da Consip Spa o dalle centrali di committenza regionali costituite ai 
sensi dell’art. 1, comma 455, della Legge 296/06, non è contemplata l’Attività di 
Supporto educativo-assistenziale per l’ambito  scolastico e formativo e pertanto occorre 
procedere con autonoma procedura di reperimento del fornitore del servizio;

          DATO ATTO, che il Comune di Cattolica  intende attivare una procedura 
negoziata in base all’Art. 125 del D.Lgs. 163/06 per la gestione relativa al periodo dal 
01.01.2014 al 31.12.2015, del Servizio di Supporto Educativo-Assistenziale in ambito 
scolastico a favore dei bambini diversamente abili frequentanti le Scuole Infanzia 
Comunali Paritarie di Cattolica  e Nido Infanzia il cui costo complessivo presunto è di 
€. 180.000,00 (oltre all'i.v.a  a norma di legge);

Pratica  915  Determinazione Dirigenziale  n.  822 del  28/10/2013 pag. 2 di 6



         CONSIDERATO che, per la gestione del servizio succitato si rende necessario 
indire gara ufficiosa, con lettera invito indirizzata ad almeno cinque soggetti, ai sensi 
dell'art. 125, comma 11 del D.Lgs n. 163/06 e s.m.i, e del regolamento comunale per le 
acquisizioni in economia di beni e servizi, in quanto trattasi di affidamento sotto soglia 
comunitaria afferente un servizio per il quale sono richiesti requisiti tecnici specifici;

          DATO ATTO, che in attuazione delle precitate norme e regolamenti, la scelta 
dell’affidatario dei servizi è effettuata ai sensi dell’art. 83 del citato D.Lgs., ossia a 
favore dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuando la seguente 
ponderazione relativa dei macro criteri, riferiti ad un punteggio massimo ottenibile di 
100/100 punti:
•profili tecnico-qualitativi: 65/100;
•profili economici: 35/100.

          VISTI: 
-l’Allegato “A” Capitolato Speciale 
-lo  Schema  di  lettera  invito  di  partecipazione  alla  gara  (con  Allegato  “B” 

modello  presentazione  domanda  e  modulo  GAP  ed  Allegato  “C”  modulo  Offerta 
Economica) 

allegati agli atti della presente determinazione;

          DATO ATTO 
-che in base ad una ricerca di mercato svolta da questo Servizio, sono state individuate 
almeno n° 5 ditte alle quali inviare la lettera di invito, il capitolato e gli altri allegati;
-che le Ditte invitate alla procedura dovranno proporre un prezzo in ribasso rispetto al 
prezzo orario  a base d’asta di €  16 ,00 (oltre all'i.v.a di legge);

          RITENUTO  di procedere al finanziamento  della spesa occorrente per 
l’affidamento della gestione al Servizio di Supporto Educativo-Assistenziale in ambito 
scolastico a favore degli alunni diversamente abili frequentanti le Scuole  Infanzia 
Comunali Paritarie e Nido Infanzia di  Cattolica, al momento dell’aggiudicazione;

          RITENUTO, altresì,  necessario procedere con il presente atto al finanziamento 
della spesa per il versamento all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici relativa al 
contributo in sede di gara dovuto dalla stazione appaltante ammontante a €. 225,00;

          VISTO  lo schema  della lettera d’invito, l’Allegato “A” (Capitolato Speciale), 
l'allegato “B” (istanza di partecipazione) e l'allegato “C” (modulo offerta economica) 
depositati agli atti della presente determinazione;

            DATO ATTO Che la presente Determinazione comporta una spesa di € 225,00 
pari al versamento all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici relativa al contributo 
in sede di gara dovuto dalla stazione appaltante e che la stessa trova copertura 
finanziaria sul Bilancio di previsione 2013, approvato con Deliberazione di C.C. n.  45 
del 28/06/2013, immediatamente esecutiva, come segue:

EURO CAPITOLO ESERCIZIO
€. 225,00 270004 2013

Pratica  915  Determinazione Dirigenziale  n.  822 del  28/10/2013 pag. 3 di 6



          VISTO  l’Art. 3 della Legge n. 136/2010, mod. e integr. Con L. n. 217/2010, sulla 
Tracciabilità dei Flussi Finanziari e che ai sensi e nel rispetto del comma 5 del suddetto 
articolo, il CIG (Codice Identificativo di Gara) attribuito per la presente 
fornitura/prestazione risulta  essere: 54002868FA;

          VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

DETERMINA

1.la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.d’indire   procedura negoziata  in base all’Art.125 del D.Lgs. 163/06, con lettera 
invito indirizzata ad almeno cinque soggetti, sempre ai sensi dell'art. 125, comma 11 
del  D.Lgs  n.  163/06  e  s.m.i,  in  quanto  trattasi  di  affidamento  sotto  soglia 
comunitaria afferente servizi per i quali sono richiesti requisiti tecnici specifici per 
la gestione di Servizio di Supporto Educativo-Assistenziale in ambito scolastico, a 
favore  dei  bambini  diversamente  abili  frequentanti  le  Scuole  Infanzia  Comunali 
Paritarie di Cattolica, il cui costo presunto è di €. 180.000,00 (IVA esclusa) oltre 
costi della sicurezza non soggetti a ribasso di Euro 600,00 (IVA esclusa);

3.di  stabilire  che  l’appalto  sarà  aggiudicato  secondo  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs. n° 163/2006, da 
valutarsi  in  base ai  seguenti  elementi:  Prezzo: Max 35 punti  – Qualità:  Max 65 
Punti;

4.di approvare per gli scopi e finalità della gara, lo schema di lettera di invito (con suoi 
Allegati “B” e “C”) e l’Allegato “A” (Capitolato Speciale), che vengono depositati agli 
atti della presente determinazione;

5.di dare atto che i relativi impegni di spesa saranno assunti a seguito 
dell'aggiudicazione della procedura di gara, imputando il relativo onere nel Bilancio del 
Settore Servizi alla Persona;

6.di impegnare la somma di €. 225,00 per il versamento dei contributi di gara 
all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici sul Bilancio di Previsione 2013 approvato 
con Deliberazione di Consiglio Comunale n.  45 del 28/06/2013  immediatamente 
esecutiva, come segue:

EURO VOCE ESERCIZIO
€. 225,00 270004 2013

7.di dare atto che il responsabile del presente procedimento è il Dott. Francesco 

Pratica  915  Determinazione Dirigenziale  n.  822 del  28/10/2013 pag. 4 di 6



Rinaldini, Dirigente del Settore: Servizi alla Persona/Pubblica Istruzione;

8.di trasmettere copia del presente provvedimento, per quanto di rispettiva competenza, 
ai Dirigenti/Responsabili dei seguenti Settori/Servizi:  

a)  al Settore 3 – Servizi alla Persona
b)  al Settore 1 – Ufficio Ragioneria e Contratti
            c) al Settore 5 – Ufficio Segreteria 

  

Il Dirigente Responsabile
  Francesco Rinaldini 

Pratica  915  Determinazione Dirigenziale  n.  822 del  28/10/2013 pag. 5 di 6



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

ai sensi del'art.151 c.4  T.U.EE.LL. D.Lgs.vo 267/2000

Si esprime parere Favorevole  
    

La spesa sarà imputata sui seguenti impegni
Capitolo Impegno Anno Importo

270004 1598 2013 225,00

L'entrata sarà imputata sui seguenti accertamenti

Capitolo Accertamento Anno Importo

Cattolica,  28/10/2013

Il Responsabile dei Servizi Finanziari
  Pierpaolo Deluigi  

Pratica  915  Determinazione Dirigenziale  n.  822 del  28/10/2013 pag. 6 di 6


	            DATO ATTO Che la presente Determinazione comporta una spesa di € 225,00 pari al versamento all’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici relativa al contributo in sede di gara dovuto dalla stazione appaltante e che la stessa trova copertura finanziaria sul Bilancio di previsione 2013, approvato con Deliberazione di C.C. n.  45   del 28/06/2013, immediatamente esecutiva, come segue:
	DETERMINA


